UCHWAŁA NR 203/XXVII/04

RADY MIEJSKIEJ W ŚREMIE

z dnia 29 czerwca 2004 r.


w sprawie Planu Rozwoju Lokalnego Gminy Śrem


Na podstawie art.18 ust.1 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz.U. z 2001 r. Nr 142, poz. 1591 z późn. zm.) Rada Miejska 
w Śremie uchwala, co następuje:


§ 1. Uchwala się Plan Rozwoju Lokalnego Gminy Śrem na lata 2004 – 2006, stanowiący załącznik do uchwały.


§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Śremu.


§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.

Uzasadnienie

UCHWAŁY NR 203/XXVII/04

RADY MIEJSKIEJ W ŚREMIE

z dnia 29 czerwca 2004 r.


w sprawie Planu Rozwoju Lokalnego Gminy Śrem


Plan Rozwoju Lokalnego Gminy Śrem stanowi usystematyzowanie działań gminy w kontekście uwarunkowań społeczno-gospodarczych. Szczególnego znaczenia nabiera on w związku z możliwościami skorzystania z dofinansowania z funduszy strukturalnych projektów planowanych do realizacji przez gminę w okresie lat 2004 - 2006. Dla gminy, która zamierza realizować projekty o zasięgu lokalnym dostępnym źródłem ich finansowania będzie Zintegrowany Program Operacyjny Rozwoju Regionalnego, 
w szczególności jego Priorytet 3 "Rozwój lokalny".


Jednym z wielu formalnych wymagań stawianych ubiegającym się 
o dofinansowanie jest przygotowanie planu rozwoju lokalnego. Wobec zdefiniowania już szeregu projektów, w szczególności inwestycyjnych, na najbliższe lata, konieczne stało się ujęcie ich w ramy spójnego planu. 


Plan rozwoju lokalnego przedstawia obecną sytuację społeczno-gospodarczą gminy i na tej podstawie diagnozuje podstawowe obszary problemowe. Analiza ta, z kolei jest podstawą do wskazania podstawowych kierunków działań i ustalenia zakresu projektów, które mają służyć poprawie obecnej sytuacji. Plan ma więc ułatwić konstruowanie wniosków o pomoc finansową ze środków zewnętrznych. Wobec powyższego przyjęcie uchwały uznać należy za uzasadnione.

Załącznik 

do uchwały nr 203/XXVII/04

Rady Miejskiej w Śremie

z dnia 29 czerwca 2004 r.

PLAN ROZWOJU LOKALNEGO

GMINY ŚREM 

I. OBSZAR I CZAS REALIZACJI 


Plan Rozwoju Lokalnego Gminy Śrem jest dokumentem o charakterze operacyjnym. Realizowany będzie na obszarze gminy Śrem. W wyjątkowych przypadkach opisanych odrębnie, wynikających z zawartych porozumień komunalnych, uwzględnia przedsięwzięcia wykraczające swym zakresem poza obszar gminy.


W swej podstawowej warstwie odnosi się on do okresu realizacyjnego obejmującego lata 2004 - 2006, odpowiadającego okresowi obecnie wdrażanego Narodowego Planu Rozwoju. 

II. AKTUALNA SYTUACJA SPOŁECZNO-GOSPODARCZA GMINY 

1. Położenie, powierzchnia, ludność.


Gmina Śrem położona jest w zachodniej części Polski, 
w województwie wielkopolskim (ok.40 km na południe od Poznania), nad rzeką Wartą w miejscu, gdzie rzeka zmienia bieg z kierunku zachodniego na północny.

Gmina graniczy z następującymi gminami: Brodnicą, Czempiniem, Dolskiem, Kórnikiem, Książem Wlkp., Zaniemyślem i Krzywiniem. Do końca 1998 r. Śrem był siedzibą rejonowej administracji państwowej i należał do województwa poznańskiego. Od 1999 roku gmina Śrem należy do województwa wielkopolskiego i jest obecnie położona w jego centrum. Śrem jest siedzibą organów powiatu śremskiego, który obejmuje gminy: Dolsk, Książ Wlkp., Brodnica i Śrem. Śrem jest również siedzibą stowarzyszenia Unia Gospodarcza Regionu Śremskiego, zrzeszającego gminy: Brodnica, Książ Wlkp., Śrem i Dolsk oraz powiat śremski.


Gmina zajmuje powierzchnię 206,19 km2 (0,7 % powierzchni województwa) i jest zamieszkiwana przez 39.484 osoby (1,2 % ludności województwa), z czego 8.933 osoby mieszkają na obszarach wiejskich. Gęstość zaludnienia w gminie wynosi 191 osób na 1 km2 i jest wyraźnie wyższa od średniej wojewódzkiej (112 osób/km2). Administracyjnie gmina podzielona jest na miasto  Śrem i 32 sołectwa. Gmina Śrem jako całość ma charakter przemysłowo-rolniczy.


Śrem jest jednym z większych miast województwa wielkopolskiego. Z liczbą ludności 30,5 tys. mieszkańców zajmuje 9 miejsce po Poznaniu (576,9 tys.), Kaliszu (106,6 tys.), Koninie (83,5 tys.), Pile (76,8 tys.), Ostrowie Wlkp. (74,6 tys.), Gnieźnie (71,5 tys.), Lesznie (62,6 tys.) oraz Turku (30,8 tys.), a przed Krotoszynem (29,2 tys.) i Wrześnią (29 tys.).


Atutem gminy na tle całego województwa wielkopolskiego jest stosunkowo młoda ludność, którą charakteryzuje stabilna, dodatnia dynamika rozwoju demograficznego, przy ogólnej tendencji do wygasania jej tempa. Nie decyduje o tym jednak relatywnie większy odsetek ludności w wieku przedprodukcyjnym, lecz mały odsetek ludności w wieku poprodukcyjnym 
i duży odsetek mieszkańców w wieku produkcyjnym. Dotyczy to oczywiście ogółu ludności gminy, natomiast porównanie sytuacji w mieście i na wsi pokazuje dość zasadniczą różnicę. Znacznie więcej ludności młodej zamieszkuje na wsi (28,35%) niż w mieście (24,6%). Na terenach wiejskich gminy mieszka jednak relatywnie mniej ludności młodej (28,35%) niż 
w województwie wielkopolskim (29,4%). Odniesienie ludności w wieku nieprodukcyjnym do ludności w wieku produkcyjnym daje tzw. wskaźnik obciążenia ekonomicznego (na 100 mieszkańców). Wynosi on dla gminy 57, dla miasta Śrem 53, a dla obszarów wiejskich gminy 73, podczas gdy dla województwa wielkopolskiego ogółem 66,7, dla miast wielkopolskich 61,1, 
a dla wsi 75. Oznacza to, że przynajmniej z teoretycznego punktu widzenia sytuacja ekonomiczna mieszkańców gminy jest wyraźnie lepsza niż średnio 
w województwie. Mieszkańcy naszej gminy w wieku produkcyjnym "mają na swoim utrzymaniu" znacznie mniej osób niż mieszkańcy województwa - dotyczy to zarówno mieszkańców miasta, jak i terenów wiejskich. 

Migracje związane z rozbudową Śremu, zwłaszcza jego uprzemysłowieniem i rozwojem budownictwa mieszkaniowego, ulegały 
w miarę upływu lat stopniowemu osłabianiu. Ruch migracyjny ludności jednak nie osłabł i w ostatnich latach w skali rocznej obejmuje ok. 500-800 osób, licząc migracje w obie strony. Do ośrodka gminnego napływa 
w większości ludność wiejska. Opuszczający Śrem w nieznacznej większości kierują się do miast. Saldo migracji zagranicznych było dotychczas zerowe. Jest wysoce prawdopodobne, że osoby opuszczające Śrem kierują się głównie do Poznania, zaś osoby udające się na tereny wiejskie za swoje miejsce zamieszkania wybierają wiejskie tereny gminy Śrem, gdzie znajdują lepsze warunki do zamieszkania. Ruch migracyjny jest w ostatnich latach związany z poszukiwaniem pracy oraz tradycyjnie z zawieraniem związków małżeńskich. 

Tab.1. Ludność gminy (GUS).

Ludność
Rok 2002 r.

Liczba ludności w gminie
39 484

     w tym kobiety
20 254

Ludność w wieku:


- przedprodukcyjnym
9 734

- produkcyjnym
25 267

- poprodukcyjnym
4 483

Urodzenia żywe (na 1000 ludności)
10,32

Zgony (na 1000 ludności)
7,86

Przyrost naturalny, 0,1%
2,47

Struktura użytkowania gruntów przedstawia się następująco:

Powierzchnia gminy ogółem (geodezyjna)
-
20.619 ha

w tym powierzchnia Śremu
-
1.238 ha

a)
użytki rolne
-
14.580 ha
( 70,7 % )


-
grunty orne
-
11.724 ha
( 56,9 % )


-
łąki
-
1.456 ha
( 7,1 % )


-
pastwiska
-
1.041 ha
( 5,0 % )


-
sady
-
257 ha
( 1,2 % )

b)
lasy i zadrzewienia
-
3.316 ha
( 16,1 % )

c)
wody
-
693 ha
( 3,4 % )

d) tereny osiedlowe
-
774 ha
( 3,8 % )

e) tereny komunikacyjne
-
642 ha
( 3,1 % )

f) tereny pozostałe
-
614 ha
( 2,9 % ).

2. Środowisko przyrodnicze

Rzeźba terenu

Z racji położenia w różnych regionach geograficznych, gmina ma rzeźbę niezwykle urozmaiconą. Charakterystyczną formą rzeźby terenu jest rozległa forma dolinna, jaką jest Pradolina Warszawsko - Berlińska 
o wyraźnym równoleżnikowym przebiegu z odchyleniem  na północ, zgodnie z biegiem rzeki Warty. W północnej części gminy, po obu stronach Pradoliny rozciąga się wysoczyzna morenowa płaska, od 80 -100 m npm, przechodząca w części południowej w wysoczyznę morenową falistą. Wysoczyzna oddziela się wyraźnym zboczem od Pradoliny. Są one poprzecinane szeregiem dolinek erozyjnych oraz ciągami wałów ozowych. Na południu, wysoczyzna falista przechodzi w pagórkowatą, w której występują rynny glacjalne wypełnione jeziorami.

Warunki geologiczno – surowcowe


W obszarze gminy przeważają  utwory czwartorzędowe. W strefie powierzchniowej występują utwory glacjalne i fluwioglacjalne, dna rynien glacjalnych wyścielone są utworami organogenicznymi i piaskami. Utwory piaszczyste dominują zdecydowanie na powierzchniach teras, znacznie pokryte lasami. Na wysoczyznach występują plejstoceńskie utwory akumulacji lodowca w postaci glin zwałowych. W dnach cieków, starorzeczach występują też utwory rzeczno - bagienne: torfy i namuły organiczne.


Udokumentowane  złoża surowców ilastych leżą w zboczu Pradoliny na odcinku Śrem - Książ. Złoże „Pysząca” wykorzystywane jest do produkcji ceramiki budowlanej. W południowej części gminy eksploatowane są złoża kruszywa „Bodzyniewo” oraz „Bodzyniewo I”.


We wschodniej części gminy występują zasobne złoża gazu ziemnego. Udokumentowany został obszar górniczy „Kaleje - Czmoń”,  czynny jest otwór wiertniczy „Kaleje”.

Warunki meteorologiczne

Według podziału rolniczo - klimatycznego Polski gmina Śrem należy do Dzielnicy Środkowej, zaliczanych do dzielnic cieplejszych. Liczba dni mroźnych waha się w granicach 30 - 60, a dni z przymrozkami 100 - 110. Czas zalegania pokrywy śnieżnej wynosi 38 - 60 dni, natomiast średni opad wynosi 550 mm.

Wody powierzchniowe

Zasadniczym elementem hydrograficznym jest Warta płynąca dnem Pradoliny. Północna część gminy leżąca w Pradolinie jest bogata w zasoby wodne z uwagi na zachowane starorzecza i łączące je kanały. Południowa część gminy urozmaicona jest jeziorami i stawami. Największym zbiornikiem jest Jezioro Grzymisławskie, które częściowo leży poza granicami gminy Śrem. W pobliżu Dobczyna znajduje się kompleks stawów rybnych, a między Śremem i Gajem znajduje się Zalew Śremski (dwa zbiorniki retencyjne).

Wody wgłębne


Pradolina Warty w rejonie Śremu uznana jest jako główny zbiornik wód podziemnych zgodnie z rządowym programem badawczym „Strategie ochrony głównych zbiorników wód podziemnych w Polsce”, których zasoby należy szczególnie chronić.


W północnej prawobrzeżnej części miasta na obszarze pradoliny zlokalizowane są ujęcia wód podziemnych zaopatrujących miasto. Ujęcia podlegają ścisłej ochronie zgodnie z obowiązującymi przepisami i winny mieć ustanowione strefy ochronne, na których ustalone będą zasady zagospodarowania terenu.

Gleby

Na wysoczyźnie występują gleby bielicowe i pseudobielicowe, brunatne właściwe i wyługowane  oraz czarne ziemie. Są to w przewadze gleby klas III i IV, zaliczane do kompleksu 1-go pszennego bardzo dobrego, 2-go pszennego dobrego i 4-go żytnio-ziemniaczanego. Gleby te winny być chronione dla wykorzystania rolniczego. W strefie zboczowej występuje też kompleks 3-ci pszenny wadliwy, zagrożony erozją, lecz przy odpowiednich zabiegach także wskazany do użytkowania rolniczego.

W pradolinie, na terasie środkowej, występują w przewadze gleby przesuszone 6-ty i 7-y kompleks żytnio - ziemniaczany słaby i bardzo słaby.

W dnach dolin, na terasie zalewowej, występują gleby mułowo-torfowe, murszowe, mady, stanowiące  bazę dla rozwoju użytków zielonych, bardzo dobrych i dobrych klas bonitacyjnych.

Szata roślinna


Generalnie gmina charakteryzuje się małą lesistością, wynoszącą 16,1%. Główne gatunki drzew to: sosna, dąb, klon, grab, wiąz, olcha i jesion. 

Najbardziej zalesionym terenem gminy jest pradolina. Przeważają bory mieszane świeże i las mieszany, w mniejszym stopniu występuje las wilgotny. Wszystkie lasy w pradolinie są lasami grupy I, pełnią funkcje wodochronne, glebochronne, krajobrazowe, a także rekreacyjne. Większe powierzchnie lasów występują na obszarach wydmowych w okolicach Mechlina, Dąbrowy i Kalej. Na wysoczyźnie występuje duży kompleks Lasów Błociszewskich, które wchodzą w skład Parku Krajobrazowego 
im. Dezyderego Chłapowskiego. Lasy te wymagają przebudowy dla zwiększenia ich funkcji zdrowotnych i krajobrazowych. 

Lasy, wzbogacone są istniejącymi parkami podworskimi, wiejskimi 
(14 obiektów). Parki te, często z układem krajobrazowym - zabytkowym, wymagają rewaloryzacji, uporządkowania, uregulowania spraw własnościowych i odbudowy drzewostanów.  

Obszary i obiekty przyrodniczo cenne

W chwili obecnej na terenie gminy Śrem istnieją następujące obiekty chronione:

1. Rezerwat "Czmoń", 

2. Park Krajobrazowy im. gen. D. Chłapowskiego, 

3. Rogaliński Park Krajobrazowy, 

4. Zespół Przyrodniczo-Krajobrazowy "Łęgi Mechlińskie", 

5. 13 użytków ekologicznych, 

6. 56 pomników przyrody. 

Rezerwat "Czmoń" obejmuje 23,65 ha lasu liściastego w Nadleśnictwie Babki - Leśnictwo Czmoń. Największe obszarowo tereny zajmują dwa parki krajobrazowe, w części obejmujące gminę. Park Krajobrazowy 
im. gen. D. Chłapowskiego obejmuje 2650 ha na terenie wsi Marianowo, Pucołowo, Krzyżanowo, Błociszewo, Gaj, Nochowo i Wyrzeka. Został utworzony w celu ochrony terenów krajobrazu rolniczego. Drugi z parków Rogaliński Park Krajobrazowy obejmuje ochroną rozległą dolinę Warty od Śremu, aż do granic Wielkopolskiego Parku Narodowego, z licznymi tu starorzeczami, łąkami i pastwiskami na terasie zalewowej Warty. Tereny te obfitują w ostańcowe dęby (1435 drzew z czego 860 to pomniki przyrody). 
Zespół Przyrodniczo - Krajobrazowy "Łęgi Mechlińskie" obejmuje fragment doliny Warty na odcinku od Kawcza do Kotowa n/Wartą (łącznie 780,89 ha). Obejmuje on tereny zalewowe doliny zajęte głównie przez lasy łęgowe i grądowe, łąki i pastwiska oraz zabagnienia i starorzecza Warty.

Użytki ekologiczne chronią w głównej mierze tereny podmokłe 
i niewielkie zbiorniki wodne. Większość położona jest w dolinie Warty, jeden w lasach k/Nochowa i jeden w samym Śremie („Bagienko”). Pomniki przyrody na terenie gminy stanowią głównie drzewa i ich skupienia 
(w jednym przypadku jest to stanowisko owocującego bluszcza pospolitego). Obecnie chronione są 56 obiekty przyrodnicze. Najliczniej dęby szypułkowe. Chronione są również trzy aleje (2 kasztanowcowe i platanowo-klonowo-jesionowa). Duże wartości przyrodnicze reprezentują również parki podworskie. Na terenie gminy spośród 14 zachowanych, 13 podlega ochronie konserwatorskiej jako obiekty zabytkowe. Najbardziej zdewastowany jest park w Lucinach. 
3. Turystyka

Śrem posiada rozwiniętą infrastrukturę turystyczną, w tym bazę noclegową, gastronomiczną, obiekty sportowo - rekreacyjne: boiska, korty tenisowe, basen, kręgielnie, siłownie, klub żeglarski wraz z przystanią na jeziorze Grzymisławskim. Ze Śremu również wychodzą wszystkie ważniejsze w regionie znakowane szlaki rowerowe. Okolice Śremu odznaczają się dużą atrakcyjnością walorów przyrodniczych i kulturowych. Stanowią je: pomniki przyrody ożywionej i nieożywionej, zespoły parkowo - pałacowe i dworskie, ciekawe budowle świeckie i sakralne. Słabo rozwinięta jest baza turystyczna na obszarach wiejskich.

4. Zagospodarowanie przestrzeni

System komunikacyjny

Śrem jest lokalnym węzłem komunikacyjnym powiązanym drogami wojewódzkimi z Poznaniem, Środą, Gostyniem, Lesznem, Jarocinem 
i Czempiniem. Pięć dróg wojewódzkich nr 310, 432, 434, 435, 436 zbiegających się w obszarze miasta zapewnia powiązania wojewódzkie 
i międzygminne. Powiązanie gminy z Poznaniem i węzłem autostradowym „Krzesiny” zapewnia droga nr 434 (Śrem - Kórnik) w połączeniu z drogą krajową nr 42. W odległości 50 km na północ od miasta znajduje się międzynarodowy port lotniczy "Ławica".

Zasoby i walory środowiska kulturowego

W poniższych tabelach przedstawiono obiekty i tereny o dużych walorach kulturowych – historycznych i przestrzennych. Część najbardziej cennych obiektów i obszarów wpisano do rejestru zabytków, przez co podlegają ochronie prawnej z mocy ustawy o ochronie zabytków i opiece nad zabytkami. Pozostałe wskazane obiekty zostały także zewidencjonowane przez Państwową Służbę Ochrony Zabytków i mogą być w przyszłości wpisane do rejestru zabytków.

Tab.2. Spis nieruchomych obiektów zabytkowych gminy Śrem wpisanych do rejestru zabytków.

Lp
Miejscowość
Obiekt
Nr rejestru
Rok wpisu

1
Błociszewo
kostnica
828/A
1970

2
Błociszewo
kościół pw. Św. Michała Archanioła
2415/A
1932

3
Błociszewo
pałac
1436/A
1973

4
Błociszewo
park dworski
829/A
1970

5
Dalewo
kościół pw. Św. Wojciecha
2377/A
1932

6
Dalewo
kościół pw. Św. Wojciecha – wyposażenie
393/B
1978

7
Dobczyn
zespół dworsko-parkowy
2035/A
1985

8
Góra
zespół dworsko-parkowy
842/A
1970

9
Grzymisław
zespół pałacowo-parkowy
50/Wlkp/A
2001

10
Kadzewo
zespół folwarczny
2607/A
1996

11
Kadzewo
zespół pałacowo-parkowy 
1533/A
1974

12
Krzyżanowo
pałac
1717/A
1975

13
Krzyżanowo
park
1942/A
1984

14
Luciny
park
2081/A
1986

15
Łęg
pałac
1913/A
1983

16
Łęg
park
2038/A
1986

17
Mechlin
park
2029/A
1985

18
Mórka
grodzisko wczesnośredniowieczne
1971/A
1984

19
Mórka
kościół pw. NMP Wniebowziętej
2424/A
1932

20
Mórka
park
1988/A
1985

21
Nochowo
pałac
2345/A
1995


Nochowo
park
1989/A
1989

22
Psarskie
cmentarzysko kultury łużyckiej
1654/A
1974

23
Psarskie
pałac
1362/A
1972

24
Psarskie
park
1718/A
1975

25
Śrem
budynek dawnego starostwa,

obecnie Starostwo Powiatowe  w Śremie,

ul. Mickiewicza 17
2588/A
1996

26
Śrem
budynki Bractwa Strzeleckiego,

ul. Zamenhofa 1
2243/A
1992

27
Śrem
cmentarz katolicki,  ul. Cmentarna
2238/A
1992

28
Śrem
cmentarz katolicki parafii

pw. NMP Wniebowziętej
2242/A
1992

29
Śrem
dawny klasztor Klarysek,

ul. Mickiewicza
879/A
1970

30
Śrem
dom, ul. Wawrzyniaka 2
880/A
1970

31
Śrem
dom, ul. Kościuszki 2
2303/A
1994

32
Śrem
dom, ul. Matuszewskiego 2
2309/A
1994

33
Śrem
zespół budynków: mieszkalny, gospodarczy, 
ul. F. Marciniaka 2
2298/A
1994

34
Śrem
dom z k. XIX w., ul. Kościuszki 10
2279/A
1993

35
Śrem
klasztor Franciszkanów – ogrodzenie
582/A
1969

36
Śrem
kościół pw. NMP Wniebowziętej
2427/A
1932

37
Śrem
kościół pw. NMP Wniebowziętej
3/Wlkp/B
1999

38
Śrem
kościół pw. Narodzenia NMP
2428/A
1932

39
Śrem
kościół pw. Narodzenia NMP
404/B
1995

40
Śrem
kościół filialny pw. Św. Ducha
877/A
1970

41
Śrem
kolekcja muzealiów po L. Sałacińskim
84/B
1971

42
Śrem
ogrodzenie kościoła pw. NMP Wniebowziętej
586/A
1969

43
Śrem
lazaret z kaplicą
55/Wlkp/A
2001

44
Śrem
wikariat
56/Wlkp/A
2001

45
Śrem
ratusz, Pl. 20 Października
1018/A
1970

46
Śrem
figurka Matki Boskiej z Dzieciątkiem na cokole usytuowana na Rynku
37/Wlkp/B
2002

47
Śrem
układ urbanistyczny
2254/A

2524/A
1974

48
Śrem
wieża ciśnień
2002/A
1985

49
Śrem
zespół budynków odlewni żeliwa,

ul. Kilińskiego / Kolejowa
2552/A
1995

50
Śrem
zespół koszarowy z lat 1902-19,
ul. Sikorskiego 
2302/A
1994

51
Śrem
zespół dawnego gimnazjum
2619/A
1997

52
Śrem – Wójtostwo
park
2018/A
1985

53
Zbrudzewo
park
2013/A
1985

Tab.3. Spis parków podworskich w gminie Śrem 

Miejscowość
Powierz, ha
Czas powstania
Nr rejestru
Stan zachowania
Właściciel

Błociszewo
4,8
II poł. XVII w.
829A
dobry
ZOZ Śrem

Dobczyn
2,75
p. XIX w.
2035/A
zaniedbany
AWRSP

Góra
8,69
XVIII w.
842/A
zaniedbany
Prywatny

Grzymisław
1,05
k. XIX w.
50/Wlkp/A
zaniedbany
Stacja Dośw. Oceny Odmian

Kadzewo
5,62
I poł. XIX w.
1533/A
średni
Prywatny 

Krzyżanowo
7,69
XVIII w.
1942/A
dobry
Prywatny

Luciny
3,75
p. XX w.
2081/A
zaniedbany
Prywatny

Łęg
4,09
Poł. XIX w.
2038/A
dobry
Prywatny

Mechlin
6,30
II poł. XIX w.
2029/A
dobry
Prywatny

Mórka
3,10
Pocz. XX w.
1988/A
średni
Prywatny

Nochowo
2,50
II poł. XIX w.
2345/A
średni
Prywatny

Psarskie
5,85
II poł. XIX w.
1718/A
średni
P. Dom Op. Społ.

Śrem-Wójtostwo
0,50
p. XX w.
2018/A
dobry
Okr. Ośr. Bad. Odm. Rośl. Upr.

Zbrudzewo
2,52
II poł. XIX w.
2013/A
zaniedbany
Prywatny

Tab.4. Spis zabytkowych cmentarzy w gminie Śrem 
Miejscowość
Wyznanie
Czas powstania
Nr rejestru
Stan zachowania
Użytkowa-nie
Właściciel

Błociszewo
rzym.-kat.
XVIII w.

dobry
Zamknięty
Parafia p.w. Św. Michała

Błociszewo
rzym.-kat
XIX/XX w.

dobry
Czynny
Parafia p.w. Św. Michała

Borgowo
ewangel.
II poł. XIX w.

zaniedbany
Zamknięty
gmina Śrem

Bystrzek
ewangel.
II poł. XIX w.

zaniedbany
Zamknięty
gmina Śrem

Dalewo
rzym.-kat
XIX w.

średni
Czynny
Parafia p.w. Św. Wojciecha

Grodzewo
ewangel.
XIX w.

zaniedbany
Zamknięty
gmina Śrem

Mechlin
rzym.-kat
XIX w.

średni
Zamknięty


Mórka
rzym.-kat
XVIII/XIX w.

zły
Czynny
Parafia p.w. NMP

Mórka
rzym.-kat
???

dobry
Zamknięty
Parafia p.w. Wniebowz. NMP

Olsza
ewangel.
I poł. XIX w.

zaniedbany
Zamknięty
gmina Śrem

Śrem
rzym.-kat
XVIII w.
2242/A
dobry
Czynny
Parafia p.w. Wniebowz. NMP

Śrem
rzym.-kat
XIX w.
2238/A
dobry
Czynny
Parafia p.w. Wniebowz. NMP

Tab.5. Spis zabytkowych kapliczek w gminie Śrem
Miejscowość
Parafia
Czas powstania
Materiał
Atrybucja
Uwagi

Binkowo

1945 r.

MB Niepokalana


Błociszewo
Błociszewo
1894 r.
gips
Św. Rodzina
parkowa

Błociszewo
Błociszewo
Kon. XIX w.

Św. Jan Nepomucen
obok kościoła, pęknięta

Błociszewo
Błociszewo
1834 r.
piaskowiec
Pomnik
w parku

Błociszewo
Błociszewo
1867 r.

Św. Roch
parkowa/ogrodowa fund. R. Jurgi

Gaj
Błociszewo
XVIII w.
drewno
Krucyfiks


Góra

1752 r.
drewno
Krucyfiks


Mechlin

Pocz. XX w.

Św. Wawrzyniec
obok folwarku

Śrem
Śrem
1734 r.
piaskowiec
Św. Jan Nepomucen
obok kościoła

Śrem
Śrem
II poł. XVII w.
piaskowiec
MB z Dzieciątkiem
rynek

Śrem
Śrem
IV ćw. XVIII w.
kamień
Św. Franciszek (?)
kościół OFM

Śrem
Śrem
IV ćw. XVIII w.
kamień
Św. Antoni
kościół OFM

Wirginowo

1935 r.

Serce Jezusa


Infrastruktura techniczna

Długość sieci kanalizacji sanitarnej w gminie (wg stanu na 31.12.2003r.) wynosiła 98 km. W sieci kanalizacji sanitarnej wyposażonych jest obecnie 
99 % terenów miasta Śrem oraz 12 spośród 32 wsi sołeckich (37,5 %), 
tj. Nochowo, Psarskie, Bodzyniewo, Krzyżanowo wraz z Pucołowem, Binkowo, Orkowo, Kaleje, Grzymysław, Zbrudzewo, Góra, Szymanowo, Kadzewo. 

Oczyszczalnie ścieków komunalnych

Największym i najnowocześniejszym obecnie obiektem w gminie jest oczyszczalnia ścieków w Śremie o przepustowości Qdśr.= 8.000 m3/d. Obecnie oczyszczalnia ta przyjmuje ścieki z całego Śremu oraz okolicznych wsi (Psarskie, Nochowo, Zbrudzewo, Góra, Szymanowo, Grzymysław 
i Krzyżanowo) z terenu gminy Śrem oraz Manieczek, Brodnicy, Grabianowa 
i Szołder z terenu gminy Brodnica. Poza oczyszczalnią w Śremie w gminie funkcjonują również 4 komunalne oczyszczalnie na terenach wiejskich 
w Bodzyniewie Qdśr.= 40 m3/d, w Binkowie Qdśr.= 15 m3/d, w Orkowie 
Qdśr..= 15,4 m3/d, w Kalejach typu Turbojet EP-50 Qdśr..= 8,5 m3/d oraz przy nowej szkole w Dąbrowie. Własne zakładowe oczyszczalnie posiadają ponadto RSP Zbrudzewo-Niesłabin przy zakładzie przetwórstwa 
w Niesłabinie (oczyszczalnia z poletkiem trzcinowym Qdśr..= 120 m3/d), firma Defor w Śremie (Turbojet Qdśr..= 2,5 m3/d) oraz sanatorium w Błociszewie Qdśr..= 45 m3/d. Przy wsparciu gminy wybudowano również 19 przydomowych oczyszczalni w Wirginowie (11), Binkowie (3), Kalejach (1) 
i Szymanowie (4). 

Kanalizacja deszczowa

Kanalizacja deszczowa funkcjonuje głównie na terenie miasta Śrem, 
a długość kolektorów sięga ok. 41.000 m. Dla zapewnienia podczyszczania ścieków deszczowych odprowadzanych z terenów komunalnych (place, ulice, parkingi, budynki) służą obecnie tylko 3 urządzenia (2 piaskowniki: przy 
ul. Nowowiejskiego i Farnej oraz oczyszczalnia wód deszczowych, złożona 
z piaskownika sprzężonego z separatorem lamellowym przy ul.Staszica). Na obszarach wiejskich występują niewielkie długości kolektorów bez urządzeń podczyszczających.

Sieci gazowe

Sieć gazowa dostarcza gaz blisko 9300 odbiorców i liczy ponad 83 km długości, z czego 44 km sieci niskiego ciśnienia i 39 km sieci średniego ciśnienia.

Obecnie do Śremu jest doprowadzany gaz Gz-35 przewodem wysokiego ciśnienia D100 od magistrali gazowej D500 Krobia – Poznań – Szczecin , zasilającym stację redukcyjno-pomiarową Io o wydajności Q = 3000 m3 /h.

Do odbiorców gaz jest rozprowadzany w układzie niskiego ciśnienia za pośrednictwem 3 stacji redukcyjno pomiarowych IIo.

Średnie roczne zużycie gazu wynosi 12,7 mln Nm3, natomiast średnie godzinowe zużycie gazu wynosi 1.200 Nm3 latem i 2.400 Nm3 zimą.

Gospodarstwa domowe zużywają 4,9 mln Nm3/rok, z czego na ogrzewanie 2,7 mln Nm3/rok. Przemysł zużywa 4,8 mln Nm3/rok, a handel i usługi 
1,7 mln Nm3/rok.

Inni odbiorcy poza gospodarstwami domowymi zużywają łącznie 7,8 mln Nm3/rok. 

Sieci elektroenergetyczne

Przez gminę przebiega linia wysokiego napięcia 110 kV relacji Września - Środa - Śrem - Leszno. Obszar gminy zasilany jest przez dwie stacje energetyczne 110/15 kV zlokalizowane w mieście:

-
GPZ  przy Odlewni Żeliwa,

-
GPZ  Śrem-Helenki.

Z obu stacji zasilana jest sieć średniego napięcia 15 kV. Stan techniczny sieci średniego i niskiego napięcia oraz stacji transformatorowych 15/0,4 kV jest zróżnicowany. Na terenach wiejskich i na obrzeżach miasta sieć średniego napięcia jest napowietrzna, a stacje transformatorowe wymagają remontu lub pobudowania nowych urządzeń. Linie średniego napięcia –15 kV, zasilające tereny wiejskie charakteryzują się znacznymi długościami o dużej liczbie odgałęzień oraz częściowo małymi przekrojami przewodów, które nie są dostosowane do szczytowego obciążenia. Dla poprawy zaopatrzenia 
w energię elektryczną istnieje potrzeba wybudowania nowych stacji 
15/0,4 kV wraz z liniami doprowadzającymi na obszarze miasta i wsi.

Sieci ciepłownicze

Miasto jest zaopatrywane w ciepło przez elektrociepłownię Odlewni Żeliwa „Śrem” S.A. o zarezerwowanej dla potrzeb miasta mocy zainstalowanej ok. 60 MW. Dystrybutorem energii cieplnej w mieście jest Przedsiębiorstwo Energetyki Cieplnej w Śremie SA. Przedsiębiorstwo to eksploatuje miejską sieć ciepłowniczą oraz jedną kotłownię lokalną. Głównym odbiorcą energii cieplnej z PEC jest Spółdzielnia Mieszkaniowa w Śremie, która sama eksploatuje jedną kotłownię gazową. Istniejąca sieć cieplna jest pierścieniowa i obejmuje osiedla Jeziorany i Helenki oraz rejon ulicy Wojska Polskiego. Prawobrzeżna część miasta nie jest centralnie zaopatrywana w ciepło i nie przewiduje się tego w przyszłości. 

Sieci telekomunikacyjne

Okręg telefoniczny Śrem obejmuje gminy: Czempiń, Śrem, Dolsk, Brodnica, Książ Wlkp. Aktualnie liczba abonentów wynosi ok. 12 tysięcy. W roku 2010 przewidywana jest przebudowa istniejącej centrali na cyfrową o pojemności 38 000 numerów.

Gospodarka odpadami

Obsługą ludności w zakresie wywozu odpadów zajmuje się głównie Przedsiębiorstwo Gospodarki Komunalnej i Mieszkaniowej w Śremie 
sp. z o.o. Pomimo obsługi przez spółkę komunalną całego obszaru gminy, 
ok. 50% mieszkańców obszarów wiejskich unika wywożenia odpadów 
w sposób zorganizowany. Od roku 2003 Spółka rozpoczęło wdrażanie 
w gminie systemu selektywnej zbiórki odpadów. Głównym elementem systemu gospodarowania odpadami pozostaje międzygminne składowisko 
w Mateuszewie, oddane do eksploatacji z początkiem 1998 roku. W drodze porozumienia komunalnego oprócz gminy Śrem korzystają z niego również gminy Brodnica i Zaniemyśl. Zarząd nad nim sprawuje Przedsiębiorstwo Gospodarki Komunalnej i Mieszkaniowej w Śremie sp. z o.o. Obszar składowiska obejmuje powierzchnię 7,178 ha. Rocznie na składowisku deponuje się obecnie ok. 12.500 ton odpadów komunalnych i ok. 4000 ton odpadów przemysłowych pochodzących z Odlewni Żeliwa w Śremie. Są one wykorzystywane na wykonywanie przesypek mineralnych pomiędzy kolejnymi warstwami odpadów komunalnych. Gmina Śrem wstąpiła do związku komunalnego, którego celem jest wybudowanie centrum zagospodarowania odpadów na terenie gminy Czempiń. Alternatywą tego rozwiązania jest rozbudowa składowiska w Mateuszewie i wyposażenie go 
w linie do segregacji oraz kompostowania odpadów.

Własność nieruchomości

Aktualną strukturę własności i użytkowania nieruchomości w obszarze gminy przedstawiono w tabeli stanowiącej załącznik nr 1.

Odrębnie zestawiono też aktualna strukturę użytkowania gruntów będących własnością gminy (załącznik nr 2).

Podstawowe problemy - obszar przestrzeń i środowisko:

-
duże różnice w rozwoju działalności gospodarczej na obszarach wiejskich,
-
niski udział w dochodach ludności wiejskiej dochodów z działalności pozarolniczej,

-
rozproszenie osadnictwa i nowych inwestycji na wsiach,

-
niski poziom koordynacji rozbudowy infrastruktury przez ich dysponentów,

-
ograniczony poziom nakładów na rozbudowę infrastruktury,

-
obniżony standard życia mieszkańców wsi,

-
zła jakość nawierzchni dróg, w szczególności gminnych,

-
wysoki odsetek nieutwardzonych dróg gminnych,

-
zły stan wód powierzchniowych, w szczególności jezior,

-
niska lesistość gminy,

-
niska świadomość ekologiczna mieszkańców,

-
nielegalny wywóz ścieków i odpadów,

-
niepełna infrastruktura zagospodarowania odpadów komunalnych,

-
niesprawny system kontroli przestrzegania przepisów porządkowych,

-
wadliwa struktura obszarowa użytków rolnych,

-
słaba dostępność do linii kolejowych,

-
duży ruch tranzytowy przez miasto Śrem,

-
niewydolny układ głównych skrzyżowań drogowych w mieście Śrem,

-
przeciążona komunikacyjnie jedyna przeprawa mostowa przez Wartę,

-
obszar śródmieścia wymagający rewitalizacji,

-
niedostateczna liczba miejsc parkingowych,

-
niezadowalający stan oświetlenia drogowego na wsiach,

-
niski odsetek ludności korzystającej z kanalizacji sanitarnej na wsiach,

-
wysoka liczba źródeł ciepła opartych na węglu,

-
słabo wyposażona baza turystyczna.

5. Gospodarka

Gospodarstwa rolne

W gminie dominują liczebnie gospodarstwa małe do 5 ha – około 56% wszystkich gospodarstw. Tylko 30% indywidualnych gospodarstw rolnych 
w gminie posiada powierzchnię użytków rolnych większą niż 10 ha, a 20% więcej niż 15 ha.

Tab.6. Charakterystyka gospodarstw rolnych w roku 2002.

Grupy obszarowe użytków rolnych
Liczba gospodarstw







Ogółem
1125

do 1 ha..............................
349

1 - 5...................................
292

5 - 10.................................
135

10 – 15...................................
132

15 ha i więcej........................
217

Gospodarstwa indywidualne
1113

do 1 ha.....................................
349

1 - 5......................................
291

5 - 10.....................................
133

10 – 15...................................
132

15 ha i więcej........................
208

Tab.7. Gospodarstwa rolne prowadzące działalność pozarolniczą w roku 2002.





Wyszczególnienie
Liczba gospodarstw
w % ogółu gospodarstw rolnych









Ogółem gospodarstwa
1125
100

Gospodarstwa prowadzące działalność pozarolniczą
217
19,3

Prowadzące działalność w obrębie  jednej sekcji działalności pozarolniczej 
    leśnictwo
3
0,3

    rybactwo
21
1,9

    rybołówstwo
-
-

    działalność produkcyjna
20
1,8

    handel
34
3

    agroturystyka
1
0,1

    budownictwo
9
0,8

    transport
21
1,9

    obsługa nieruchomości
-
-

    wytwarzanie energii
-
-

    inna działalność
96
8,5

Prowadzące działalność pozarolniczą w obrębie 2 i więcej sekcji
12
1,1

Gospodarstwo nie prowadzi działalności pozarolniczej
908
80,7

Sektor publiczny

Podstawową charakterystykę finansów gminy przedstawiono w tabeli poniżej.

Tab.8. Finanse gminy   (* stan na 28.05.2004 r.)

Rok
2002
2003
2004 *

Dochody ogółem
44.236.911
47.988.145
49.081.907

Dochody na 1 mieszkańca
1110
1215
1269

Dochody własne
23.187.087
25.111.711
27.339.423

Dotacje celowe z budżetu państwa
2.912.176
2.649.355
4.021.537

Pozostałe dotacje
1.588.759
1.348.497
458.260

Subwencje ogólne
16.455.964
18.699.582
17.257.687

Środki na dofinansowanie własnych zadań pozyskane z innych źródeł
92.924
179.000
5.000

Wydatki ogółem
45.646.249
44.846.705
52.906.940

- bieżące
40.859.655
42.814.361
46.548.502

- majątkowe
4.786.594
2.032.344
6.358.438

- wydatki na 1 mieszkańca
1145
1135
1308

W sektorze publicznym działają 3 spółki komunalne, w pełni będące własnością gminy (PWiK, PGKiM, ŚTBS) oraz 1 spółka z udziałem Skarbu Państwa (PEC).

Działalność pozarolnicza

Ogółem na terenie gminy działa ponad 4 tys. podmiotów gospodarczych. Do największych pod względem zatrudnienia firm należą:

· Odlewnia Żeliwa "Śrem" S.A. (produkcja odlewów z żeliwa szarego),

· "Sunset Suits" (produkcja odzieży męskiej),

· "Karma Bella Technika" sp. z o.o. (montaż komponentów elektronicznych i systemów kablowych), 

· Spółdzielnia Inwalidów „Warta” (produkcja obić tapicerskich 
i odzieży ochronnej),

· "Rehau" sp. z o.o. (produkcja profili i uszczelek z tworzyw sztucznych),

· „Domomeble” sp. z o.o. (produkcja mebli tapicerowanych),

· "Weco Polska" sp. z o.o. (produkcja mebli tapicerowanych skórami),

· "Spójnia" Sp. z o.o. (hodowla nasiennictwo ogrodnicze),

· PSS „Społem” (handel detaliczny, przetwórstwo żywności),

· „Etma” Sp. z o.o. (transport, usługi projektowo – konstrukcyjne),

· Pekaes Multispedytor (logistyka),

· "Defor" S.A. (produkcja stolarki budowlanej z PVC i aluminium),

· Spółdzielnia Mleczarska w Śremie (przetwórstwo mleka).

Tab.9. Przedsiębiorstwa w gminie Śrem

Podmioty gospodarki narodowej w rejestrze KRUPGN-REGON



Ogółem
4262

Sektor publiczny:

- ogółem, w tym:
104

- przedsiębiorstwa państwowe
0

- spółki handlowe
10

Sektor prywatny:

- ogółem, w tym:
4158

- osoby fizyczne pro-wadzące działalność gospodarczą 
3589

- spółki cywilne
346

- spółki handlowe
109

- spółdzielnie
26

Podstawowe problemy – obszar gospodarki:

- wysoki udział drobnych przedsiębiorstw,

- konfliktowa lokalizacja części przedsiębiorstw,

- znaczna dekapitalizacja majątku trwałego wielu przedsiębiorstw,

- niska konkurencyjność mikroprzedsiębiorstw,

- słabo rozwinięte usługi na rzecz rolnictwa,

- wysoka konkurencja pomiędzy gminami,

- niekorzystna struktura obszarowa gospodarstw rolnych,

- wysoka dekapitalizacja majątku gospodarstw rolnych,

- zła kondycja finansowa gospodarstw rolnych,

- ograniczona liczba potencjalnych inwestorów,

- ograniczona oferta inwestycyjna pod działalność gospodarczą,

- niewykorzystany potencjał turystyczny,

- wysoki poziom cen usług komunalnych,

- słaba kondycja finansów gminy,

- niska innowacyjność podmiotów gospodarczych,

- niedostateczny poziom technologiczny części przedsiębiorstw,

- niski poziom integracji systemów informatycznych.

6. Sfera społeczna

Sytuacja demograficzna i społeczna

Sytuacja demograficzna na przestrzeni ostatnich lat charakteryzuje się stabilnością z niewielkim dodatnim saldem migracji. Dodatni jest również przyrost naturalny, choć obie te wielkości mają powolną tendencję spadkową.

Prognoza demograficzna opracowana u progu roku 2000 zakłada:

- dla obszarów wiejskich - utrzymanie ilości mieszkańców mniej więcej na tym samym poziomie : ok. 2010 roku - ok. 9000 mieszkańców,

- dla miasta - wzrost liczby ludności do ok. 35000 mieszkańców ok.2010 roku przy zachowaniu obecnych trendów rozwojowych.

W strukturze wieku ludności prawdopodobnie nastąpi:

· wzrost liczby ludności w wieku przedprodukcyjnym (wiek rozrodczości osiągną roczniki wyżu demograficznego z lat 1976 - 1985), głównie 
w grupie 0-2 i 3-6 lat, przy jednoczesnym spadku liczby dzieci w wieku 7-17 lat,

·  niewielki wzrost (we wsiach raczej spadek) liczby ludności w wieku produkcyjnym, 

· znaczny wzrost liczby ludności w wieku poprodukcyjnym - w mieście do około 12 %, na wsiach do około 16 %.

Warunki i jakość życia mieszkańców

Miasto Śrem cechuje się obecnie dość dobrymi parametrami funkcjonalnymi, szczególnie w zakresie wyposażenia w infrastrukturę społeczną i techniczną. Pozostałe jednostki osadnicze, z wyjątkiem bezpośrednio sąsiadujących  z miastem, w obu dziedzinach odstają od standardów miejskich. W obrębie miasta gorsze standardy funkcjonalne, 
w tym standardy zamieszkiwania, występują na obszarze staromiejskim 
w historycznej zabudowie.

Grupy społeczne wymagające wsparcia

Środowiska, które wymagają wsparcia gminy, to przede wszystkim środowiska osób uzależnionych, wśród nich młodzież mającą problemy 
z alkoholem i narkotykami. Wsparcie to realizowane jest przez Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. Gmina pomaga również grupom dotkniętym problemem bezdomności – Śrem finansuje Hostel Socjalny, Schronisko dla bezdomnych, Noclegownię oraz Dom dla Kobiet - Ofiar Przemocy. Wsparcia wymagają również osoby bezrobotne, 
w szczególności osoby młode, długotrwale bezrobotne oraz kobiety. Pomoc gminy udzielana jest również osobom z upośledzeniami (Środowiskowy Dom Samopomocy).

Ustawowy obowiązek wspierania rodzin słabszych ekonomicznie realizowany jest poprzez system dodatków mieszkaniowych oraz świadczeń społecznych. 

Wsparcie kierowane jest również poprzez system oświatowy - dofinansowywanie opieki przedszkolnej i szkolnictwa (m.in. system stypendialny, wypoczynek wakacyjny itp.). 

Finansowana jest Obywatelska Pomoc Prawna, w ramach której każdy mieszkaniec może otrzymać bezpłatną poradę prawną, a szczególnie osoby ze środowisk ryzyka społecznego. 

Rynek pracy

Tab.10. Struktura rynku pracy (na 31.12.2003).

 Rynek pracy

Pracujący ogółem
8761

w tym kobiety
4561

Z liczby ogółem w sektorze:

- sektor rolniczy
360

- sektor przemysłowy
3936

- usługi rynkowe
2090

- usługi nierynkowe
2375

Bezrobotni ogółem
2583

Bezrobotni według wieku:

- 24 lata i mniej
868

- 25 – 35
620

- 35 – 44
509

- 45 – 54
522

- 55 lat i więcej
64

Bezrobotni z wykształceniem:

- wyższym 
76

- średnim zawodowym
550

- średnim

  ogólnokształcącym
205

- zasadniczym

  zawodowym
1058

- gimnazjalnym i niższym
694

Podstawowe problemy – obszar sfery społecznej:

- wysoka stopa bezrobocia,

- wysokie bezrobocie wśród ludzi młodych,

- duży odsetek osób długotrwale bezrobotnych,

- wysoki odsetek osób z niskim wykształceniem wśród bezrobotnych,

- mała elastyczność szkolnictwa zawodowego,

- ograniczona oferta kształcenia ustawicznego,

- obniżający się poziom kształcenia we wszystkich typach szkół,

- niski poziom wykształcenia ludności wiejskiej,

- niski poziom dochodów ludności,

- wysoki odsetek osób utrzymujących się z rolnictwa,

- niska aktywność bezrobotnych,

- odpływ osób z wyższym wykształceniem,

- nasilanie się patologii (alkoholizm, narkomania, drobna przestępczość),

- ograniczanie liczby połączeń komunikacji publicznej z innymi ośrodkami,

- uboga oferta kulturalna na wsiach,

- niewystarczająca liczba mieszkań, w tym socjalnych na wsiach,

- zły stan techniczny budynków komunalnych,

- niski poziom usług na wsiach,

- niski poziom dostępu do usług informatycznych.

III. ZADANIA POLEGAJĄCE NA POPRAWIE SYTUACJI 
W GMINIE


Wobec zidentyfikowanych problemów w obszarze funkcjonowania gminy podejmowane będą działania zmierzające do ich usuwania bądź łagodzenia ich skutków takie jak :

1. Budowa lub modernizacja urządzeń do odprowadzania i oczyszczania ścieków :

-
sieci kanalizacyjne, w tym podłączenie do sieci indywidualnych użytkowników,

-
sieci kanalizacji deszczowej,

-
inne urządzenia do oczyszczania, gromadzenia, odprowadzania i przesyłania ścieków.

2. Budowa lub modernizacja urządzeń zaopatrzenia w wodę i poboru wody :

-
sieci wodociągowe,

-
ujęcia wody (w tym ochrona ujęć i źródeł wody pitnej),

-
stacje uzdatniania wody,

3. Budowa lub modernizacja urządzeń zaopatrzenia w energię alternatywną:
· lokalne systemy pozyskiwania energii z alternatywnych źródeł 
(w szczególności energia uzyskiwana z wykorzystania biomasy),

· zastosowanie domieszki wierzby energetycznej do paliwa stałego 
w elektrociepłowni.

4. Budowa lub modernizacja dróg gminnych o znaczeniu lokalnym :
-
drogi gminne,

-
chodniki, parkingi i place.

5. Gospodarka odpadami stałymi :

-
budowa, modernizacja i rekultywacja składowisk odpadów  stałych

-
likwidacja dzikich wysypisk,

-
kompleksowe systemy zagospodarowania odpadów na poziomie lokalnym, obejmujące m.in. odbiór posegregowanych odpadów od mieszkańców, odzyskiwanie surowców wtórnych, recykling, kompostowanie odpadów organicznych, itp.

6. Kompleksowe uzbrojenie terenu pod inwestycje:

-
projekty kompleksowego uzbrojenia terenu przeznaczonego 
w miejscowym planie zagospodarowania przestrzennego pod działalność gospodarczą – uzbrojenie związane z dostarczeniem podstawowych mediów – kanalizacji, wodociągu, dróg i ulic, instalacji elektrycznych, gazowych itp.

7. Budowa, rozbudowa i modernizacja lokalnej bazy kulturalnej, sportowej i turystycznej:

-
infrastruktura służąca rozwojowi aktywnych form wypoczynku,

-
infrastruktura noclegowa, gastronomiczna, informacyjno-recepcyjna 
i inna infrastruktura turystyczna,

-
systemy informacji kulturalnej i turystycznej,

-
infrastruktura kultury i sportu (zaplecze kulturalne, sportowe 
i rozrywkowe – sala kinowo-koncertowa, sala sportowa itp. )

-
projekty polegające na restauracji i rewitalizacji obiektów dziedzictwa kulturowego,

-
systemy zabezpieczeń obiektów dziedzictwa kulturowego na wypadek zagrożeń (np. pożary, włamania, itp.).

8. wspieranie przedsiębiorczości :

- 
rozbudowa i modernizacja obiektów, w których zlokalizowane będą inkubatory przedsiębiorczości,

- 
przystosowanie obiektów budowlanych do pełnienia funkcji inkubatorów przedsiębiorczości, centrum innowacyjno-wdrożeniowego.

IV. REALIZACJA ZADAŃ I PROJEKTÓW

Projekty inwestycyjne realizowane będą w oparciu o Wieloletni Program Inwestycyjny, przyjęty uchwałą Rady Miejskiej w Śremie.

Uzupełnieniem tego są plany rozwoju realizowane przez przedsiębiorstwa komunalne, w tym Wieloletni plan rozwoju i modernizacji urządzeń wodociągowych i urządzeń kanalizacyjnych Przedsiębiorstwa Wodociągów 
i Kanalizacji w Śremie Sp. z o.o. na lata 2003-2007.

V. POWIĄZANIA PROJEKTÓW Z INNYMI DZIAŁANIAMI REALIZOWANYMI NA TERENIE GMINY

Przedstawiony Plan Rozwoju Lokalnego Gminy Śrem stanowić ma wkład śremskiego samorządu w realizację Narodowego Planu Rozwoju. Bezpośrednio ma on służyć wdrażaniu w obszarze gminy projektów 
w ramach Zintegrowanego Programu Operacyjnego Rozwoju Regionalnego (Priorytet 3). W Wielkopolsce ramy rozwojowi regionalnemu nadała Strategia Rozwoju Województwa Wielkopolskiego uchwalona w roku 2000. Plan Rozwoju Lokalnego Gminy Śrem w pełni wpisuje się w kierunki działań określone przez tę strategię. Jest on też w pełni zgodny z gminnym Programem Ochrony Środowiska oraz Planem Gospodarki Odpadami.

VI. OCZEKIWANE WSKAŹNIKI OSIĄGNIĘĆ

Faza cyklu interwencji
Wskaźniki
Docelowa wartość wskaźnika

Produkty
Długość i powierzchnia utwardzonych dróg gminnych (m i m2)
61.000 m

334.000 m2


Długość sieci kanalizacji sanitarnej (m)
123.000 m


Długość sieci wodociągowej (m)
197.000 m


Długość i liczba przyłączy wodociągowych (m i szt.)
39.400 m

3020 szt.


Długość sieci kanalizacji deszczowej (m)
92.500


Długość i liczba przyłączy kanalizacyjnych (m i szt.)
16.000 m

1668 szt.


Liczba przydomowych oczyszczalni ścieków (szt.)
27


Liczba zmodernizowanych skrzyżowań (szt.)
2


Liczba zmodernizowanych punktów oświetleniowych (szt.)
2260


Liczba obiektów publicznych objętych termomodernizacją (szt.)
5


Liczba zmodernizowanych i nowych obiektów kulturalnych, sportowych (szt.)
3


Powierzchnia gruntów przejęta pod drogi i parkingi gminne (m2)
+ 5000


Liczba kamer systemu monitorowania (szt.)
12


Długość sieci monitorowania miasta (m)
3500 m


Długość sieci SREMAN (m)
1500 m

Rezultaty
Powierzchnia terenów inwestycyjnych, które stały się dostępne w wyniku budowy dróg (ha)
70 ha


Powierzchnia terenów inwestycyjnych, które stały się dostępne w wyniku budowy sieci kanalizacyjnych (ha)
65 ha


Odsetek osób korzystających z sieci kanalizacyjnej w gminie (%)
89 %


Ilość ścieków odprowadzanych do sieci (m3/rok)
1.570.000


Liczba klientów PWiK
5050


Moc zainstalowana punktów oświetleniowych (kW)
300


Liczba klientów PGKiM
3500


Liczba użytkowników sieci SREMAN
5


Odsetek osób korzystających z obiektów sportowych i kultury (%)
+ 5%


Liczba nowych miejsc pracy
500

Oddziaływanie
Saldo migracji w gminie (%)
+ 0,1%


Liczba nowych inwestycji budowlanych (wydanych pozwoleń na budowę)
700


Wielkość bezrobocia (osoby)
2200


Wysokość dochodów gminy z PIT (zł/mieszkańca)
295


Wysokość dochodów gminy z CIT (zł/mieszkańca)
15





VII. PLAN FINANSOWY NA LATA 2004 - 2006

Podstawy finansowania Planu zawiera prognoza środków finansowych będących w dyspozycji gminy. Zawarta ona została w Planie Finansowym na lata 2004-2006. Przewiduje się również udział innych źródeł finansowania planu obejmujących:

- środki innych samorządów,

- Fundusze Ochrony Środowiska,

- Fundusz Ochrony Gruntów Rolnych,

- środki prywatne,

- środki przedsiębiorstw komunalnych,

- środki UE.

Dane makroekonomiczne
 
 
2004
2005
2006

Inflacja
 
 
1,5%
2,0%
2,0%

PKB
 
 
2,9%
4,0%
4,0%

Dane dot. budżetu gminy






Dochody (bez środków zewnętrznych)
 
 
50 206 453
52 173 572
54 260 514

Wydatki bieżące 
 
46 513 585
47 211 289
47 683 402

Spłaty rat pożyczek i kredytów
 
4 634 845
3 039 620
3 048 720

Wolne środki
 
-494 477
1 922 663
3 528 393

Nowe pożyczki i kredyty 
4 955 723
5 000 000
5 500 000

Obsługa nowych kredytów
0
1 390 000
1 800 000

Wolne środki umniejszone o obsługę nowych pożyczek i kredytów
-494 477
532 663
1 728 393

Razem nowe kredyty i wolne środki
4 461 246
5 532 663
7 228 393

Środki zewnętrzne (bezzwrotne)
1 686 900
3 200 000
4 500 000

Razem na inwestycje
5 700 646
8 732 663
11 728 393

VIII. SPOSOBY MONITOROWANIA, OCENY I KOMUNIKACJI SPOŁECZNEJ 

System monitorowania planu rozwoju lokalnego

Monitorowanie planu odbywać się będzie poprzez raportowanie kierowników poszczególnych projektów, w okresach zgodnych ze sprawozdawczością realizowaną przez gminę. 

Sposoby oceny planu rozwoju

Ocena ex-ante

Celem oceny ex-ante było dostarczenie informacji dla przygotowania planu, co przedstawiono w rozdziale I (sytuacja wyjściowa - wykorzystano materiały GUS, raporty o stanie gminy i środowiska oraz studium uwarunkowań i zagospodarowania przestrzennego). Na tej podstawie wskazano główne problemy poszczególnych sfer życia społeczno-gospodarczego gminy.

Ocena ex-post

Na podstawie już zaproponowanych wskaźników osiągnięć, ocena 
ex-post obejmie stopień i sposób wykorzystania środków, skuteczność 
i wydajność pomocy oraz jej oddziaływanie. Ocena obejmuje czynniki przyczyniające się do sukcesu lub niepowodzenia wdrażania, jak również osiągnięcia i rezultaty, w tym ich trwałość. Wyniki oceny zostaną udostępnione opinii publicznej. 

Sposoby inicjowania współpracy pomiędzy sektorem publicznym, prywatnym i organizacjami pozarządowymi


Możliwe jest również włączenie w realizację planu sektora prywatnego i organizacji pozarządowych. Odbywać się to będzie w drodze partnerstwa publiczno-prywatnego w dotychczas wykorzystywanych formach współpracy. Po wdrożeniu nowej ustawy o partnerstwie publiczno-prywatnym stworzone zostaną również możliwości włączenia sektora prywatnego w realizację planu w nowych formułach.

Public relations

Dla potrzeb rozwoju komunikacji społecznej przewiduje się okresowe publikacje na temat Planu Rozwoju Lokalnego Gminy Śrem w lokalnych mediach, jak również publikację raportów :

- w roku 2004 - Plan Rozwoju Lokalnego Gminy Śrem,

- w roku 2005 - Raport o stanie środowiska

- w roku 2006 - Raport o stanie gminy - wyzwanie przyszłości.

Aby utrzymać dobrą komunikację bieżącą kontynuowane będą obecne formy przekazu:

· publikowanie informacji bieżących na stronie internetowej gminy,

· cotygodniowe konferencje prasowe,

· wywiady w telewizji lokalnej co dwa tygodnie,

· chat internetowy co kwartał,

· debaty w telewizji lokalnej na ważne tematy dla gminy,

-
okresowe publikacje prasowe ważnych informacji w skondensowanej formie (projekt budżetu, sprawozdanie budżetowe, dane o rozwoju gminy itd.).

